De quoi il ressort avec évidence que, loin de nous 
être funeste, le combat que se livrent en nous la chair 
et l'esprit est la source de bien des avantages. 

XV. Il a premièrerncnt celui-ci, de nous convaincre 

-l 
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statim arguit et ut quidam diligentissimus paedago
gus a dislrictionis et disciplinae linea numquam nos 
deuiare concedens, si paululum quid securitas nostra 
mensuram congruae serietatis excesserit, flagellis in

-centiuorum stimulat confestim et increpat atque ad 
conpetentem reuocat parcitatem. Secundo quod pro 
castimoniae ac puritatis integritate, cum dei gratia 
concedente ita nos longo tempore genitali pollutione 
uidcrimus inmunes, ut ne ipsa quidem simplici con
nwtione carnis ulterius nos inquietandos esse creda
mus et per hoc, uelut qui non gestemus corruptelam 
carnis, in seCI·etis conscientiae nostrae fuerimus elati, 
sua nos rursum quan1uis quieto ac simplici uisitans 
fluxu humilia! ac retundit nosque homines esse stimu
lis suis admonel.. Quodammodo enim, cum in celeris 
generibus uitiorum et quidem grauioribus magisque 
noxiis indifferentius soleamus incurrere nec tarn facile 
in eorum conpungamur admissu, in hoc peculiarius 
humiliatur conscientia nostra perque hanc inlusio
nem neglectarum quoque passionum recordatione 
mordetur, euidenter intellegens inmundam se factam 
naturalihus incentiuis, quae cum esset inmundior spi
ritalibus uitiis ignorabat, et recurrens prolinus ad 
emendationem anterioris ignauine commonetur pari
ter nec super successibus praeteritae puritatis debere 
confidere, quam se perspicil. pusillum quid declinan
tem a domino perdidisse, nec passe huius purificatio
nis donum nisi per solius dei gratiam possideri, do
centibus nos quodammodo ipsius rei experimentis, ut 
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sur-le-champ de nos paresses et de nos négligences. 
Comme ferait le plus attentif des pédagogues, il ne 
permet pas que nous déviions jamais de la ligne de 
l'observance stricte et de la régularité. Nous arrive
t-il, en notre paix insouciante, de franchir les limites 
convenables à la gravité de notre vie, le fouet de la 
tentation nous est un stimulant et un reproche qui 
nous ramènent à l'austérité qui convient. 

Il nous profite secondement en ceci. Le bienfait de 
la grâce divine a permis que notre chasteté demeurât 
longtemps sans atteinte. Fiers de cette intégrité, nous 
commençons à nous croire à l'abri désormais des 
mouvements de la chair même les plus innocents,. et, 
comme si nous n'avions plus à porter le fardeau d'une 
chair corrompue, nous en concevons . en notre for 
intérieur un secret orgueil. Mais voici que nous som
mes visités d'un flux impur : cette rencontre, pour 
exempte de trouble et innocente qu'elle puisse être, 
rabat et humilie notre superbe, et nous fait ressouve
nir, par ses aiguillons, que nous sommes de pauvres 
hommes. Nous nous laissons aller d'ordinaire aux 
autres fautes avec plus d'indifférence, bien qu'elles 
soient plus graves et plus funestes; et nous nous repen
tons moins facilement de les avoir commises. Mais 
ce vice a ceci de particulier qu'il nous humilie davan
tage; bien plus, une illusion de ce genre éveille sou
dain nos remords au sujet de passions dont nous ne 
nous mettions nullement en peine. L'âme éprouvait, 
des vices de l'esprit, une souillure plus grande, et elle 
n'en avait pas conscience; mais ici, l'évidence éclate, 
et elle connalt que les convoitises de la chair la ren
dent impure. Elle se porte alors sans retard à corriger 
sa nonchalance; et ce lui est aussi ·Un avertissement 
de ne point se confier dans le bonheur de sa pureté 
passée - puisqu'il a suffi qu'elle s'éloignât un ins
tant du Seigneur pour la perdre -, mais qu'elle ne 
peut jouir de ce don que par la grâce de Dieu. Telle 
est la leçon que nous donne l'expérience même, afin 
que, s'il nous 'plait de vivre dans une constante inté-
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si inlegrilatem cordis perpetua consequi delectnmur, 
humilitatis sturleamus uirlutem iugiter obtinere.